

Seat No.	
-------------	--

**Third Year of the Three Year Law Course (Semester - V) and  
Fifth Year of the Five Year Law Course (Semester - IX) (CBCS)  
Examination, March - 2023**

**LAW OF EVIDENCE (Paper - II)**

**Sub. Code : 74824/74860/67364/67334/51099/51124**

**Day and Date : Wednesday, 07 - 06- 2023**

**Total Marks : 70**

**Time : 2.30 p.m. to 5.30 p.m.**

- Instructions :**
- 1) Attempt any 4 questions from question number 1 to 7.
  - 2) Q. No. 8 is compulsory.
  - 3) Figures to the right indicate full marks.
  - 4) In case of any ambiguity in Marathi version of the question paper due to unavailability of proper legal Words, Phrases etc. the same question in English version shall be taken into account.

**Q1) Define Admission. Discuss law relating to admission. How they are proved?[15]**

**Q2) What is Expert's evidence? Discuss the problem of judicial defense to expert testimony. [15]**

**Q3) What is Burden of proof? State the rules as to burden of proof. [15]**

**Q4) What is Evidence and what are the various kinds of Evidence. [15]**

**Q5) Write in detail note on "Cross Examination and lawful questions in cross examination". [15]**

**Q6) What are Public and Private Documents? Discuss various modes of proving public and private documents. [15]**

**Q7) What are the privileged communications? State the circumstances under which privilege can be claimed? [15]**

**P.T.O.**

Q8) Explain the following or Answer in One/Two Sentences (Any Five) [5×2=10]

- a) Accomplice Witness.
- b) Retracted Confessions.
- c) Ambiguous Documents.
- d) Estoppel.
- e) Leading Questions.
- f) Identification parade.
- g) “Nemo Moriturus Praesumitur Mentire”.
- h) Shall Presume.
- i) Impeaching credit of witness.
- j) Doctrine of Res Gestae.

### मराठी रूपांतर

- सूचना :
- 1) प्रश्न क्रमांक 1 ते 7 मधील कोणतेही 4 प्रश्न लिहा.
  - 2) प्रश्न क्रमांक 8 अनिवार्य आहे.
  - 3) उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवितात.
  - 4) योग्य कायदेशीर शब्द, वाक्यप्रचार इत्यादी उपलब्ध नसल्यामुळे प्रश्नपत्रिकेच्या मराठी आवृत्तीत काही संदिग्धता आढळल्यास इंग्रजी आवृत्तीतील तोच प्रश्न विचारात घेतला जाईल.

प्र.1) कबुली व्याख्या करा. कबुली संबंधी कायद्याची चर्चा करा. ते कसे सिद्ध होतात? [15]

प्र.2) तज्ञांचा पुरावा म्हणजे काय आहे? तज्ञांच्या साक्षीसाठी न्यायिक संरक्षणाच्या समस्येवर चर्चा करा. [15]

प्र.3) शाबितीची जबाबदारी म्हणजे काय? शाबितीची जबाबदारीचे नियम स्पष्ट करा. [15]

प्र.4) पुरावा म्हणजे काय आणि विविध प्रकारचे पुरावे कोणते आहेत. [15]

प्र.5) “उलट तपासणी आणि उलट तपासणीतील कायदेशीर प्रश्न” यावर तपशीलवार नोंद लिहा. [15]

प्र.6) सार्वजनिक आणि खाजगी कागदपत्रे काय आहेत? सार्वजनिक आणि खाजगी कागदपत्रे सिद्ध करण्याच्या विविध पद्धतींवर चर्चा करा. [15]

प्र.7) विशेषाधिकार प्राप्त संप्रेषणे काय आहेत? कोणत्या परिस्थितीत विशेषाधिकारावर दावा केला जाऊ शकतो ते सांगा? [15]

प्र.8) खालील संकल्पना स्पष्ट करा किंवा एक/दोन वाक्यात उत्तरे द्या. (कोणत्याही पाच) [5×2=10]

- अ) सहाय्यक साक्षीदार
- ब) मागे घेतलेले कबुली जबाब
- क) संदिग्ध दस्तऐवज
- ड) प्रतिबंध
- इ) उत्तर सुचक प्रश्न
- फ) ओळख परेड
- य) “नेमो मॉरिटूरस प्रॅसुमिटर मॅटायर”
- र) गृहीत धरेल
- ल) साक्षीदाराचे विश्वासपात्र ते बदल संशय व्यक्त करणे
- व) रेस जेस्टा सिद्धांत

